4. Probandus es adhuc in terris, & in multis exercitandus. Consolatio tibi interdum dabitur, sed copiosa satietas non concedetur.

Jes. 1. 6. Confortare igitur, & esto robustus, tam in agendo, quam in patiendo naturæ contraria.

Eph. 2. 4. Oportet te novum induere hominem, & in al-

terum virum mutari. Op̄ortet te s̄p̄e agere ^{1. Reg.} quod non vis; & quod vis, oportet relinquere. ^{10. 6. G.} Quod aliis placet processum habebit; quod ^{9.} tibi placet ultra non proficiet. Quod alii dicunt, audietur; quod tu dicas, pro nihilo computabitur. Petent alii, & accipient; tu petes, nec impetrabis.

5. Erunt alii magni in ore hominum, de te autem tacebitur. Aliis hoc, vel illud committetur; tu autem ad nihil utilis judicaberis. Propter hoc natura contristabitur aliquando: & magnum, si silens portaveris. In his & similibus multis probari solet fidelis Domini servus: qualiter se abnegare, & in omnibus frangere queat. Vix enim est aliud tale, in quo mori tantumdem indigeas, sicut videre & pati quæ voluntati tuae adversa sunt: maximè autem cum inconvenientiâ, & quæ minus utilia tibi apparent, fieri jubentur. Et quia non audes resistere altiori potestati, sub dominio constitutus, ideo durum tibi videtur ad nutum alterius ambulare, ac omne proprium sentire omittere.

6. Sed pensa, fili, horum fructum labrum, finem celerem; atque præmium nimis magnum; & non habebis inde gravamen, sed fortissimum patientiæ tuae solamen. Nam & pro modicâ fac voluntate, quam nunc sponte deseris, habebis semper voluntatem tuam in cœlis. Ibi quippe invenies omne quod volueris, omne quod desiderare potueris. Ibi aderit tibi totius facultas boni sine timore amittendi. Ibi voluntas tua una semper tecum nihil cupiet extraneum vel privatum. Ibi nullus relistarit tibi, nemo de te conqueretur, nemo impediet, nihil obviabit: sed cuncta desiderata simul erunt præsentia, totumque affectum tuum reficient, & adimplebunt usque ad summum. Ibi reddam gloriam pro contumelîa perpetuâ; pallium laudis pro mœ-

138 DE IMITATIONE CHRISTI.
rore; pro loco novissimo sedem regni in se-
cula. Ibi apparebit fructus obedientiae, gau-
debit labor pœnitentiae, & humilis subiectio
coronabitur gloriose.

7. Nunc ergo inclina te humiliter sub om-
nium manibus: nec sit tibi curæ, quis hoc
dixerit vel jusserit: Sed hoc magnopere cu-
rato, ut sive Prælatus, sive junior, aut æqua-
lis, aliquid à te exposcerit vel innuerit, pro
bono totum accipias, & sincerâ voluntate
studias adimplere. Quærat aliud hoc, aliud
illud; gloriatur ille in illo, & iste in isto,
laudeturque millies mille: tu autem nec in
isto, nec in illo, sed in tuiipsius gaude con-
temptu, & in mei solius beneplacito ac ho-
nore. Hoc optandum est tibi, at sive per vi-
tatem, sive per mortem, Deus semper in te
glorificetur.

Phil. 1.
20.

C A P U T L.

*Qualiter homo desolatus se dicit in manus
Dei offerre.*

D I S C I P U L U S.

1. **D**omine Deus, sancte Pater, nunc &
in æternum benedictus, quia sicut vis
factum est; & quod facis bonum est. Læteratur
in te servus tuus, non in se, nec in aliquo
alio: quia tu solus lætitia vera, tu spes mea,
& corona mea, tu gaudium meum, & honor
meus, Domine. *Quid habet servus tuus, nisi
quod a te accepit, etiam sine merito suo?* Ps. 87.
4. 7. *sunt omnia, quæ dedisti, & quæ fecisti.* Ps. 116.
16. *per famam, & in laboribus meis à juventute mea:*
& contristatur anima mea, nonnumquam us-
que ad lacrymas; quandoque etiam contur-
batur ad se propter imminentes passiones.
2. **D**efidero pacis gaudium, pacem filio-

rum tuorum flagito , qui in lumine consolationis à te pascuntur. Si das pacem , si gaudium sanctum infundis , erit anima servi tui plena modulatione , & devota in laude tuâ. Sed si te subtraxeris , sicut sapissimè soles , non poterit currere viam mandatorum tuo. *Pf. 118.*
 rum : sed magis ad tundendum peccatus genua incurvantur , quia non est illi sicut heri , & nudiustertius , quando splendebat lucerna tua *Job. 3.*
super caput ejus : & sub umbrâ alarum tua *19.*
rum protegebas à temptationibus irruentibus. *Pf. 16.*

3. Pater juste & semper laudande , venit ^{8.} hora ut probetur servus tuus. Pater amande , dignum est ut horâ hac patiatur aliquid prote servus tuus. Pater perpetuò venerande , venit hora , quam ab aeterno præsciebas affuturam , ut ad modicum tempus succumbat foris servus tuus , vivat vero semper apud te in tuis. Paululam vilipendatur , humilietur , & deficiat coram hominibus ; passionibus conteratur & languoribus : ut iterum tecum in aurorâ novæ lucis resurgat . & in coelestibus clarificeatur. Pater sancte , tu sic ordinasti , & sic voluisti : & hoc factum est , quod ipse præcepisti.

4. Hoc est enim gratia ad amicum tuum ; pati & tribulari in hoc mundo pro amore tuo , quotiescumque & à quocumque id permiseris fieri. Sine consilio , & providentiâ tuâ , & sine causa nihil fit in terra. *Bonum mibi , Domine ,* *ps. 118.*
quod humiliasti me , ut discam justificationes *71.*
tuas : & omnes elationes cordis , atque præsumptiones abjiciam. Utile mihi quod *confusio cooperuerit faciem meum* , ut te potius , *ps. 68.*
quam homines ad consolandum requiram. Didici etiam ex hoc inscrutabile judicium tuum expavescere , qui affligis justum cum impiis , sed non sine equitate ac justitiâ.

5. Gratias tibi , qui non pepercisti malis meis , sed accivisti me verbis amaris ;

infligens dolores & immittens angustias, intrus & foris. Non est qui me consoletur ex omnibus, quæ sub cœlo sunt, nisi tu, Domine Deus meus, cœlestis medicus anima-

1. Reg. rum; qui percutis, & sanas; deducis ad inferos, & reducis. Disciplina tua super me, &
2. 6. Tob. 13. virga tua ipsa me docebit.

- Pſ 17. 6. Ecce, Pater dilecte, in manibus tuis
ego sum, sub virgâ correctionis tuæ me inclino: percute dorsum meum, & collum
meum, ut incurvem ad voluntatem tuam
tortuositatem meam. Fac me pium & humi-
lem discipulum, sicut benè facere consue-
visti, ut ambulem ad omnem nutum tuum.
Tibi me, & omnia mea ad corrigendum com-
mitto: melius est hîc corripi, quâm in futuro.
Tu scis omnia & singula, & nihil te latet in
humanâ conscientiâ. Antequam fiant nosti
ventura; & non opus est tibi, ut quis te do-
ceat aut admoneat de his, quæ geruntur in
terrâ. Tu scis quid expediatur ad profectum
meum, & quantum deferviat tribulatio ad
rubiginem vitiorum purgandam. Fac mecum
desideratum beneplacitum tuum, & ne des-
picias peccaminosam vitam meam, nulli me-
lius nec clarius, quâm tibi soli notam.*

7. Da mihi , Domine , hoc scire quod
sciendum est : hoc amare , quod amandum
est : hoc laudare , quod tibi summè placet :
hoc reputare , quod tibi pretiosum est : hoc
vituperare , quod oculis tuis sordescit . Non
me finas secundùm visionem oculorum exte-
riorum judicare , neque secundùm auditum
aurium hominum imperitorum sententiare :
sed in judicio vero de spiritualibus & visibili-
bus discernere , atque super omnia benepla-
citum voluntatis tuæ semper inquirere .

8. Falluntur s^ep^e hominum sensus in iudicando, falluntur & amatores s^eculi visibilia tantummodo amando. Quid est homo inde

melior, quia reputatur ab homine major? Fallax fallacem, vanus vanum, cæcus cæcum, infirmus infirmam decipit dum exaltat: & veraciter magis confundit dum inaniter laudat. Nam *quantum unusquisque est in oculis tuis, tantum est, & non amplius*, ait humilis [Sanctus] Franciscus.

C A P U T L I .

Quod humilibus insistendum est operibus cum deficitur à summis.

S A L V A T O R .

1. **F**ili, non vales semper in ferventiori de-siderio virtutum stare, nec in altiori gradu contemplationis consistere: sed neesse habes interdum ob originalem corruptelam ad inferiora descendere; & onus corruptibilis vitæ etiam invitè & cum tædio portare. Quandiu mortale corpus geris, tedium senties & grayamen cordis. Oportet ergo sæpè in carne de carnis onere gemere; eo quod non vales spiritualibus studiis, & divinæ contemplationi indesinenter inhærente.

2. Tunc expedit tibi ad humilia & exteriora opera configere, & in bonis te actibus recreare; adventum meum & supernam visitationem firmâ confidentiâ expectare; exilium tuum, & ariditatem mentis patienter sufferre. donec iterum à me visiteris, & ab omnibus anxietatibus libereris. Nam faciam te laborum oblivisci, & internâ quiete perfaci. Expandam coram te prata scripturarum, &, dilatato corde, currere incipes viam mandatorum meorum. Et dices: *Non sunt condigna passiones hujus temporis ad futuram gloriam, qua revelabitur in nobis.* Rom. 8.

C A P U T L I I.

*Quod homo non reputet se consolatione dignum;
sed magis dignum verberibus.*

D I S C I P U L U S.

1. **D**omine, non sum dignus consolacione tuâ, nec aliquâ spirituali visitatione, & ideo justè mecum agis, quando me inopem & desolatum relinquis. Si enim ad instar maris lacrymas effundere possem, adhuc consolatione tuâ dignus non essem, & ideo justè mecum agis. Unde nihil dignus sum, quâm flagellari & puniri: quia graviter & sàpè te offendì, & in multis valde deliqui. Ergo, verâ pensatâ ratione, nec minimâ sum dignus consolatione. Sed tu clemens & misericors, qui non vis. perire opera tua, ad ostendendum divitias bonitatis tuæ in vasa misericordiaz, etiam præter omne proprium meritum dignaris consolari servum tuum supra humanum modum. Tuæ enim consolationes non sunt sicut humanæ consolationes.

2. Quid egî, Domine, ut mihi conferres aliquam coelostem consolationem? Ego nihil boni egisse me recolo, sed semper ad vitia pronum, & ad emendationem pigrum fuisse. Verum est & negare non possum. Si aliter diccerem, tu stares contra me, & non esset qui defenderet. Quid merui pro peccatis meis, nisi infernum, & ignem æternum? In veritate confiteor, quoniam dignus sum omni ludibrio & contemptu, nec decet me inter devotos tuos commorari. Et licet hoc ægrè audiam, tamen adversum me, pro veritate, peccata mea arguam, ut facilius misericordiam tuam merear impetrare.

3. Quid dicam reus, & omni confusione plenus? Non habeo os loquendi nisi tantum hoc verbum: Peccavi, Domine, peccavi: miserere mei, ignosce mihi. *Sine me paulum, ut plangam dolorem meum, antequam vadam ad terram tenebrosam, & operiam mortis caligine.* Quid tam maximè à reo & misero peccatore requiris, nisi ut conteratur & humiliet se pro delictis suis? In verâ contritione, & cordis humiliatione nascitur spes venie, reconciliatur perturbata conscientia, reparatur gratia perdita, tuetur homo à futurâ irâ, & occurunt sibi mutuò in osculo sancto Deus & pœnitens anima.